
 

1 
 

 
 

DIME/MGI/11/2025 
 
 
Determinazione 29 dicembre 2025 
 
AGGIORNAMENTO DELLE QUOTAZIONI DEI PRODOTTI DEL PROPANO PER LA 
DETERMINAZIONE DELLA COMPONENTE QEPROPMC RELATIVA 
ALL’APPROVVIGIONAMENTO DEI GAS DIVERSI DAL GAS NATURALE 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA 
DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 
 
VISTI:  
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il vigente Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e gas 

diversi da gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane (di seguito: TIVG); 
• la vigente Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il 

periodo di regolazione 2020 – 2025 (di seguito: RTDG); 
• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 28 dicembre 2015, 662/2015/R/gas (di seguito: deliberazione 
662/2015/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 11 giugno 2024, 230/2024/R/gas; 
• la deliberazione dell’Autorità 25 marzo 2025, 109/2025/R/gas (di seguito: 

deliberazione 109/2025/R/gas); 
• la deliberazione dell’Autorità 29 luglio 2025, 361/2025/R/gas (di seguito: 

deliberazione 361/2025/R/gas); 
• il documento per la consultazione del 17 dicembre 2024, 561/2024/R/gas (di seguito: 

consultazione 561/2024/R/gas); 
• il documento per la consultazione del 18 giugno 2025, 258/2025/R/gas (di seguito: 

consultazione 258/2025/R/gas). 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 109/2025/R/gas l’Autorità ha proceduto alla revisione delle 

modalità di aggiornamento mensile della componente QEPROPMC, a copertura dei 
costi di approvvigionamento relativi alla materia prima del GPL per i gas diversi dal 
gas naturale, modificando allo scopo l’articolo 20 del TIVG; 

• il comma 20.3 del TIVG, come risultante dalle modifiche di cui al punto precedente, 
prevede che la quotazione media del propano per ciascun mese M espressa in dollari 
per tonnellata metrica sia pari alla media aritmetica de:  
a) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 

attinente al propano saudita (ovvero la media aritmetica delle quotazioni qualora 
venissero identificati più prodotti);  



 

2 
 

b) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 
attinente al propano algerino (ovvero la media aritmetica delle quotazioni qualora 
venissero identificati più prodotti);  

c) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 
attinente al propano nordeuropeo (ovvero la media aritmetica delle quotazioni 
qualora venissero identificati più prodotti). Tale quotazione (ovvero media 
aritmetica delle quotazioni), qualora le quotazioni dei prodotti attinenti al propano 
nordeuropeo non siano disponibili, è sostituita dalla quotazione (ovvero dalla 
media aritmetica delle quotazioni) per il mese M dei prodotti attinenti al propano 
algerino moltiplicata per il fattore 0,998; 

• il comma 20.3 del TIVG ha altresì previsto che, al fine della quotazione media del 
propano presa a riferimento per ciascun mese M oggetto di aggiornamento, fino al 31 
dicembre 2025, si utilizzassero: le quotazioni per il mese M del prodotto Saudi 
Propane pubblicate sul bollettino Platts LPGaswire per quanto riguarda il propano 
saudita; la media aritmetica delle quotazioni per il mese M dei prodotti Propane FOB 
Bethioua e Propane FOB Skikda pubblicate sul bollettino Platts LPGaswire per 
quanto riguarda il propano algerino; la media aritmetica delle quotazioni per il mese 
M dei medesimi prodotti algerini moltiplicata per il fattore 0,998 per quanto riguarda 
il propano nordeuropeo; 

• il medesimo comma 20.3 del TIVG ha, infine, previsto che, a decorrere dall’1 gennaio 
2026, si utilizzino le quotazioni, pubblicate da primaria agenzia, di prodotti 
individuati con determina del Direttore della Direzione Mercati Energia; 

• il bollettino Argus International LPG, oltre alle quotazioni del prodotto attinente al 
propano saudita e del prodotto attinente al propano algerino (disponibili anche sul 
bollettino Platts LPGaswire), riporta anche le quotazioni del prodotto attinente al 
propano nordeuropeo. 
 
 

RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• prevedere che, a partire dal 1° gennaio 2026, ai fini dell’aggiornamento mensile della 

componente QEPROPMC in attuazione del comma 20.3 del TIVG, si utilizzino le 
quotazioni del prodotto attinente al propano saudita, del prodotto attinente al propano 
algerino e del prodotto attinente al propano nordeuropeo come pubblicate nel 
bollettino Argus International LPG 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di prevedere che, a far data dal 1° gennaio 2026, al fine della determinazione della 
quotazione media del propano per ciascun mese M, espressa in dollari per tonnellata 
metrica, di cui al comma 20.3 del TIVG, si utilizzi: 

a) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 
Saudi Aramco pubblicata da Argus International LPG, per quanto riguarda il 
propano saudita; 



 

3 
 

b) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 
Sonatrach fob Bethioua pubblicata da Argus International LPG, per quanto 
riguarda il propano algerino; 

c) la quotazione per il mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, del prodotto 
Argus North Sea Index pubblicata da Argus International LPG, per quanto 
riguarda il propano nordeuropeo. 

2. la presente determina è pubblicata sul sito internet dell’Autorità (www.arera.it). 
 
 
29 dicembre 2025 Il Direttore  
                                                                                                


	DIME/MGI/11/2025
	Determinazione 29 dicembre 2025
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA DELL’AUTORITà DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE
	1. di prevedere che, a far data dal 1  gennaio 2026, al fine della determinazione della quotazione media del propano per ciascun mese M, espressa in dollari per tonnellata metrica, di cui al comma 20.3 del TIVG, si utilizzi:
	2. la presente determina è pubblicata sul sito internet dell’Autorità (www.arera.it).


		2025-12-29T12:09:12+0100
	Andrea Galliani




